

Số: 509 /KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG “CẢI THIÊN DINH DƯỠNG” THUỘC CTMTQG
GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG HUYỆN HOÀNG HÓA NĂM 2023

Căn cứ Công văn số 155/KH-UBND ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Công văn số 1294/KSBT-DD ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn các chỉ số giám sát của Tiêu dự án 2: cải thiện dinh dưỡng thuộc dự án 3 trong chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn xã còn khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và ven sông.

- Giảm tỷ lệ SDD thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi 1% so với năm 2022.
- Giảm tỷ lệ SDD gầy còm (cấp tính) ở trẻ em dưới 5 tuổi 1% so với 2022.
- Giảm tỷ lệ SDD thể thấp còi ở trẻ học đường 5-16 tuổi 1% so với 2022.
- Tăng tỷ lệ trẻ em 6-23 tháng tuổi ăn bổ sung đúng, đủ 5% so với 2022.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng thu thập thông tin:

- Trẻ dưới 5 tuổi.
- Trẻ từ 5-16 tuổi.
- Trẻ từ 6-23 tháng tuổi và bà mẹ/người chăm sóc trẻ.

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa.

3. Phạm vi thực hiện:



Triển khai trên địa bàn toàn huyện thuộc gia đình hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo; trên địa bàn các xã còn khó khăn, vùng bãi ngang, ven biển và ven sông.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng & Dinh dưỡng:

- Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023;

- Phối hợp với các khoa phòng và các bộ phận có liên quan tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức cho cán bộ y tế, cán bộ hội phụ nữ các cấp, đoàn thanh niên nhất là cấp cơ sở về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo cấp trên trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Hành chính tổng hợp:

- Lập dự toán phân bổ kinh phí (theo hướng dẫn) chi tiết trong quá trình thực hiện kế hoạch; đảm bảo các điều kiện về hội trường cho các lớp tập huấn.

- Xây dựng Kế hoạch mua sắm trang thiết bị, sản phẩm dinh dưỡng, triển khai in ấn băng zôn, chuẩn bị các điều kiện cho lớp tập huấn và thực hiện thanh quyết toán trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khỏe:

- Triển khai viết bài truyền thông về dinh dưỡng và gửi xuống các Trạm Y tế xã, thị trấn để phát trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Tổ chức treo băng zôn trên các trục đường chính của huyện;

4. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản:

- Chỉ đạo, giám sát, hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện điều tra, cân đo và đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng tại các trạm Y tế xã/thị trấn.

- Phối hợp với các khoa phòng và các bộ phận có liên quan tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức cho cán bộ y tế, cán bộ hội phụ nữ các cấp, đoàn thanh niên nhất là cấp cơ sở về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ.

5. Trạm Y tế xã, thị trấn:

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng và ban hành kế hoạch cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn.

- Trực tiếp thực hiện các công việc điều tra, cân, đo, thu thập thông tin ghi nhận kết quả theo biểu mẫu;



- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn xã và báo cáo về khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng & Dinh dưỡng theo quy định.

6. Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 10 - 11 năm 2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho nhiệm vụ cải thiện dinh dưỡng được lấy từ Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Chính phủ.

Nơi nhận:

- VP UBND huyện (B/c);
- Khoa, Phòng, TYT (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.



Lê Trọng Liễn

